
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 11-06-2015 n. 186

Oggetto: Individuazione impianti sportivi e palestre oggetto di avviso di selezione per la
concessione dell'uso e della gestione.

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 13.50, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 96 del D.Lgs. 16.4.1994, n. 297 che prevede al comma 4 che “gli
edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell’orario di servizio
scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione
culturale, sociale e civile; il comune o la provincia hanno facoltà di disporne la temporanea
concessione, previo assenso dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti
dal consiglio scolastico provinciale”;

RICHIAMATO il comma 26 dell’art. 90 della Legge 27.12.2002, n. 289 che prevede che “le
palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze
dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari, ai
sensi del D.P.R. n. 567 del 10 ottobre 1996, devono essere posti a disposizione di società e
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede
l’istituto scolastico o in comuni confinanti”;

RICHIAMATE le convenzioni:
- Repertorio n° 2235 del 15/03/2010 stipulata dall’ex Istituzione Sestoidee con la Polisportiva
Associazionismo Sestese a.s.d. per la concessione in uso e gestione, in orario extrascolastico,
delle palestre comunali scolastiche “Balducci”, “Radice”, “Villa La Fonte” e “Cavalcanti”,
con scadenza 15 marzo 2015, prorogata con Determinazione del Dirigente del Settore
Politiche Educative Culturali e Abitative n. 53 del 09.03.2015 fino al 13 luglio 2015;
- Repertorio n° 2313 del 12/07/2010 stipulata dall’ex istituzione Sestoidee con la A.s.d.
Bocciofila Sestese, con scadenza 18 luglio 2015;
- Repertorio n° 2541 del 24/03/2011 stipulata dall’ex Istituzione Sestoidee con la Polisportiva
Associazionismo Sestese a.s.d. per la concessione in uso e gestione, delle palestre Luminati,
Fischi e Scarlini, con scadenza 13 luglio 2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 12.11.2014 ad oggetto
“Immobili di proprietà comunale: ricognizione dell’assegnazione delle competenze gestionali
tra i Settori del comune di Sesto Fiorentino”, con la quale, conseguentemente
all’approvazione della nuova articolazione organizzativa dell’Ente e dell’allocazione delle
funzioni nelle sue diverse strutture, viene assegnato al Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative il patrimonio immobiliare di vari immobili, tra cui quello delle palestre in oggetto;

CONSIDERATO che per l’individuazione di nuovi gestori dovranno essere espletate le
procedure previste dal Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi
comunali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.2.2008 e
ss.mm.ii., nonché dalla nuova Legge Regionale n. 21/2015;

VISTA la comunicazione in data 29 maggio 2015, da parte della Responsabile del Servizio
Manutenzione del Comune di Sesto Fiorentino, in cui viene precisato che la palestra di Villa
La Fonte, al termine dell’attuale convenzione, sarà interdetta all’utilizzo finché non saranno
eseguiti i lavori urgenti previsti per la copertura;

CONSIDERATO che nella medesima comunicazione per la palestra Scarlini viene precisato
che sono ancora incerti i tempi e gli interventi di cui forse la medesima sarà oggetto, e che per
tale motivo sarebbe più opportuno prorogare la concessione all’attuale gestore fino a che le
intenzioni non saranno più chiare;

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 11-06-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere a pubblicare un avviso pubblico
per le seguenti palestre/impianti:
- Bocciodromo Comunale;
- Palestre Fischi e Luminati;
- Palestre Balducci, Radice e Cavalcanti;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di provvedere con successivi atti del Dirigente del Settore Politiche Educative,1)
Culturali e Abitative, all’approvazione dei relativi avvisi pubblici per la concessione
in uso e gestione dei sotto indicati impianti/palestre:
- Bocciodromo Comunale;
- Palestre Fischi e Luminati;
- Palestre Balducci, Radice e Cavalcanti;

2) di prevedere l’esclusione della Palestra Villa La Fonte, interdetta all’utilizzo a partire
dalla scadenza della convenzione, e della palestra Scarlini, per i motivi sopra esposti,
dalle procedure di selezione mediante avviso pubblico;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 11-06-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 09-06-2015 n. 201 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 11-06-2015 n. 186.

Oggetto: “Individuazione impianti sportivi e palestre oggetto di avviso di selezione per la
concessione dell'uso e della gestione.”

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 10-06-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 11-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 11-06-2015
Comune di Sesto Fiorentino


